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ber, krisecentre osv.? Hvor var Venstre? Ja, det 
kan godt være, at de var i salen, men de stemte 
imod. Det interesserede dem ikke. Det er jo pro- 
b l e m e t . . .  

Jeg kunne godt tænke mig at diskutere Ven- 
stres retsopfattelse. Normalt har jeg den opfat- 
telse, at hvis der er nogen, der begår lovbrlld, og 
det er jo et lovbrud at lave et tvangsægteskab, . 
skal de straffes. Men jeg har også den opfattelse,, 
at hvis der er nogen, der begår lovbrud, skal vi . 
ikke straffe nogle andre, men det er jo sådan set 
det, man gør her. Det, man gør, er, at da der er . 
nogle, der udnytter muligheden for familiesam- 
menføring til tvangsægteskaber, så straffer vi al- 
le, der ønsker familiesammenføring. Er det et 
princip, som Venstre vil overføre til andre af li- 
vets områder? 

(Kort bemærkning). 
Bodil Kornbek (KRF): 
Fru Irene Simonsen siger i sin ordførertale, at 
hun undrer sig over, at høringssvarene er så ne- 
gative., Det er positivt, at man kan undre sig, 
men så skulle man også gerne kunne reflektere 
over det og tage høringssvarene til sig; det ville 
være positivt. 

Fru Irene Simonsen siger, at halvdelen af de 
ægteskaber, der bliver indgået, når vi taler om 
nært beslægtede, er tvangsægteskaber. Jeg kun- 
ne godt tænke mig at vide, hvor man har de tal 
fra, for jeg har forsøgt, når det drejer sig om 
tvangsægteskaber, at få det belyst enten via nog- 
le forskningsprojekter eller via nogle klare un- 
dersøgelser eller på anden måde for at få at vide, 
hvordan vi får det her dokumenteret. Så jeg vil 
gerne have at vide, hvor man har de her helt 
præcise tal fra, så man kan udtale sig så skråsik- 
kert om de her spørgsmål. 

Så kan jeg, se, at jeg lige kan nå spørgsmål 
nummer to: En del af høringssvarene skelner 
mellem arrangerede ægteskaber og tvangsægte- 
skaber, fordi arrangerede ægteskaber ikke er ba- 
seret på tvang, men kan være indgået på helt fri- 
villig basis, skelner man overhovedet ikke i Ven- 
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(Kort bemærkning). , 
Irene Simonsen (V): 
Først skylder jeg fru Elsebeth Gerner Nielsen et 
svar på spørgsmålet om § 70 i grundloven. Jo, vil 
jeg sige til fru Elsebeth Gerner Nielsen, det er 
faktisk det, der er det grundlæggende her, det er I 
nemlig vores egen frie ret til at bestemme og 

også bestemme, hvem vi vil indgå et ægteskab 
med. 

Sådan er det ikke i praksis i øjeblikket. Det er 
det, vi tager hensyn til, og det er det, vi tager ud- 
gangspunkt i. Det er så vigtigt, at vi netop tilgo- 
deser det og siger, at vi lever i et demokratisk 
samfund, hvor også de her menneskerettigheder 
og de regler, vi har i grundloven, som er grund- 
læggende for den personlige frihed, også i prak- 

. sis gør sig gældende i vores samfund. 
Det tror jeg heller ikke at fru Elsebeth Gerner 

Nielsen er særlig uenig med mig i -  med de ud- 
gangspunkter, jeg kender, og som tidligere er 
ytret om den grundlæggende frihed. 

Til fru Bodil Kornbek: Jeg vil meget gerne 
svare på spørgsmålet, om vi skelner mellem 
tvangsægteskaber og arrangerede ægteskaber. 
Når jeg kommer rundt, har jeg personligt meget, 
meget svært ved at finde den gråzone, der er, og 
det tror jeg at mange andre også har. Det er jo 
ikke noget, vi kan stille os skråsikkert op med 
her. 

Men jeg hørte så sent som i forgårs om en epi- 
sode med en ung mand, der havde fået valget. 
Han var taget med hjem på ferie, og så var der 
ellers blevet præsenteret 18 kvinder for ham på 
én dag, og så kunne han vælge en af dem. Det er 
altså for mig at se tvang. Det endte så i øvrigt 
med familiesammenføring, og det endte også se- 
nere med en skilsmisse, for han jo havde en 
dansk veninde herhjemme, som han senere blev 
gift med. 

Det vil man i nogle kredse betegne som et ar- 
rangeret ægteskab. I min terminologi er det 
tvang -  frivillig tvang om man vil. 

Jeg har også reflekteret over høringssvarene 
og er kommet til den samme konklusion, som 
jeg netop har udtrykt her fra talerstolen, nemlig 
at jeg stadig må undre mig, selv når jeg reflekte- 
rer. Det er jo ikke sådan, at når man reflekterer, 
skal man altid tage alting til sig; Fru Bodil Korn- 
bek kan sikkert,også finde eksempler på, at det . 
ikke er sket. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Kamal Qureshi for tredje gang og 
derefter fru Elsebeth Gerner Nielsen. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Nu.nåede fru Irene Simonsen desværre ikke at 
svare, men jeg kan så passende lige spørge om 
noget i, den sammenhæng. Dansk Røde Kors 
skriver, at et vist antal år med indfødsret eller 


